quam votis tantopere expetiit felicitatem, Casus inopinatus ipsultrò detulit. Rex enim ædes *Sarisburienses*, in quibus tunc cum *Patrone* moratus est *Hobbius*, curru prætervectus, illum fortè conspicatus ad se accersi jussit, manum osculandam præbuit, de valetudine ac rebus suis sciscitari dignatus est; ipso interim favorem Regium, quo par est, cultu & obsequio excipiente. Non multò post, *Samuele Coopero* Pictore Excellentissimo Regem Admirandi penicilli ductu ad vivum exprimente, ejus operâ ad secretiorem cum Rege congressum admissus est; Qui colloquio ipsius non minùs prudenti, quam faceto plurimùm oblectatus, de pristinâ apud se gratiâ securum reddidit & facillimos semper in posterû aditus pro summâ benignitate concessit.

Sub illud tempus CAROLI secundi auspiciis, fundata est *Societas Regia Londinensis* promovendæ Philosophiæ Naturalis causâ; de cujus Instituto honorificè sensit *Hobbius*, ita ut verâ Philosophiâ relectis *Academiis Londinû* transmigrâsse affirmaret; illud tamè improbare visus est, quod

quod de generali motûs doctrinâ excolendâ minùs solliciti, *Proletariis Experimentorum Minutis* se addicerint nimis; sæpenumerò dicere solitus, Si ex multifariâ Experimentorum farragine congesta Philosophi titulus exurgeret; nihil obstare, quo minùs Mulierculæ, Olitores, Pharmacopœi & Ciniffiones Chymici in Philosophorum album referrentur.

Tunc etiam *Hobbius* Mathematicæ ulterius provehendæ studium impensè intendit; Geometriam ab ipsis fundamentis restituere aggressus; in quâ Naturam quantitatis, lineæ, anguli, Rationis seu Proportionis, se primum detexisse, in animum induxit; præterea Admiranda illa Problemata, ad quæ frustra hæctenus Geometræ aspiraverant, (fastigium totius Geometriæ altissimum) Circulo æquale exhibere Quadratum; Cubum Cubi duplum constituere; datum Circuli arcum juxta datam rationem dispartiri; Rectam lineam Parabolicæ æqualem invenire; sese præstitisse, & maximâ cum evidentia demonstrasse, re-
fra-

fragantibus licet universis Mathematicorum calculis, sibi obfirmatè persuasit.

Ab Arithmetica autem Speciosa tanquam blandâ ingeniorum seductrice prorsus abhorruit; veritus ne illius operâ, ab antiqua construendi & demonstrandi elegantia, cujus auxiliis *Euclides, Apollonius, Archimedes, Pappus*, aliique è Veteribus summi artifices Mathefeos Pomœria tam sceleriter protulerant, doctorum animi paulatim avocarentur.

Anno 1664. ab Amico quodam, qui πολιτικώτατον ejus ingenium expolendis Rei-publicæ legibus summè accommodatum judicavit, ad legum Nostrarum studium impulsus est; causatus licet ætatem jam grandiozem, & materiæ tam incultæ, tantisque difficultatibus implexæ, vix sussepturam. Usque adeò tamen perspicacissimæ mentis acies rerum interiora penetravit, ut de *Legibus Anglicanis* commentarium scriberet doctissimis Jctis in pretio habitum, qui adhuc Manuscriptus asservatur.

Jam verò cum in infinitâ pene materiæ sylvâ sese hæctenus versatum fuisse

fuisse perpendisset, veritus ne, quæ olim
 seorsum prodierant opera, velut *Sibylle*
 folia, passim dispersa volitarent; scripta
 sua in unum compingendi desiderio fere-
 batur. Quare versis in Latinum quæ si-
 bi commoda videbantur; præsertim fa-
 migerato *Leviathane*, quem adjectâ ap-
 pendice auctiorem fecit; Univerſa si-
 mul prælo committere animo destina-
 vit. Cùm autem ab illis qui tunc Præ-
 lo imperabant, apud *Londinenses*, *Oxo-
 nienses*, aut *Cantabrigienses*, typorum li-
 centia impetrari non poterat, destinato
 nihilominus proposito obnixè intentus,
 opera sua *Amstelodami* imprimenda tra-
 didit *Joanni Blauvio*, viro optimo, & rei
 literariæ promovendæ studiosissimo;
 cujus industriâ factum, ut anno 1668. pul-
 cherrimis typis expressa in publicum
 prodierint. Quæ etiam non multò post
 in Bibliothecam Aulæ *Magdalenensis*, cu-
 jus olim Alumnus fuerat, in gratiâ animi
 testimonium, submisit.

Interea, *Hobbius* magnâ ingenii glo-
 riâ celebris, ab universis summo honore
 afficiebatur, atque illum non solum cole-
 bant,

bant, qui aliquid in Philosophiâ percipere atque audire studebant, verùm etiam si qui fortè simulabant. Omnes passim aut genere aut literaturâ Nobiles, qui aliquid de ingeniis poterant judicare, illum cognitione atque amicitia suâ dignum existimabant. Exterorum Deditissimus quisque, qui *Angliam* nostram inviseret, ad ipsum quasi Philosophiæ quoddam Oraculum proficiscebatur: Quin etiam Legati atque Principes tanquam ad singulare Gentis Nostræ Ornamentum confluebant.

Anno 1669. *Cosmus Medicus*, *Ferdinandi* secundi filius, *Etruria* Princeps, tanti Philosophi famâ permotus, illum sæpiùs convenire dignatus est; & insignem scientiâ quàm plurimùm admiratus, Icone ejus & libros universos, inter rarissimam Bibliothecæ *Medicæ* *Κεμήλια* reponendos, domum secum deportavit.

Tunc etiam in *Academiis* aliquantum obtinere cœpit Philosophia *Hobbiana*, & Juventus Academica in publicis Scholarum velitationibus, Opiniones *Hobbianæ* haud rarò defendere solita est. Inter alios

alios *Daniel Scargil* Artium Baccalau-
reus, & Collegii *Corporis Christi* in Aca-
demiâ *Cantabrigiensi* Socius, vir fervidi
& præcocis ingenii, & vitæ paulò solu-
tioris, theses quasdam incautius forsan,
& nimîâ cum acrimoniâ propugnavit.
Illæ autem, prout typis Academiae pu-
blicis expressæ habentur, hujusmodi e-
rant.

Jus Domini fundatur in potentiâ.

*Justitia Moralis pendet à Civilibus Insti-
tutis.*

*Scriptura Sacra in Legem sancitur so-
lummodo ex autoritate Magistratus.*

*Supremi Magistratus jussis, etsi Legibus
Divinis quæ de moribus lata sunt, con-
trariis obtemperare oportet.*

Quibus aliam, (quod suspicari licet)
Invidiæ augendæ gratiâ attexuerunt bo-
ni Censores, quam pro thesi Philoso-
phicâ sumat, qui volet, si quis ad eò cæcus
est:

Quod

Quòd Gloriosum erat, Atheus esse & censeri.

Ista autem positio ex consequentiâ dicti cujusdam trahi dicitur, quod gloriaretur, se *Hobbii* discipulum atque *Atheum* esse: vocabulis à Censoribus ita odiose dispositis, tanquam idem sonarent. *Hobbianus* atque *Atheus*.

Theologi autem, qui in *Academiis* semper regnant, quique in Rem suam aut *Commoda* peccantibus haud facile ignoscunt, illum pro Senatu Academico, qui etiâ ex ipsis præcipuè conflatur, gravissimorum criminum postulant. Quare summâ cum vehementiâ increpitus, Magistratûs Academici auctoritate Carceri inclusus est; postea Gradu privatus, Sodalitate exutus, *Academiâ* expulsus, Prius tamen summâ cum ignominia & dedecore coactus est pro Concione in Templo publico *Theses* suas tanquam sibi à *Plutone* submissas ad *Stygem* damnare; Easque erga Summum Nomen Impias, omniq; humanæ societati perniciosissimas, pronuciare.

Sic

Sic acta est isthæc Tragœdiola; *Hobbius* autem nominis sui existimationem injustis calumniis læsam facile sentiens; dogmatis suis tum in sequitorem sensum detortis, tum etiam turpiter & cum opprobrio damnatis, ipsoque tanquam *Atheorum* Antesignano Publicè descripto, per literas ad amicos de injuriâ gravitèr conquestus est, sed incassum, cum id temporis vindicias suas publico dare ipsi liberum non esset.

Anno 1670 *Antonius a Wood*, Collegii *Mertonensis* Socius, vir Doctissimus, Historiam & Antiquitates *Oxonienfis* Academiæ, in quibus per decennium & amplius, admirandâ cum industriâ laboraverat, tandem absolvit. Opus illud Anglicè conscriptum duobus Voluminibus complexus est, quorum prius res in Academiâ gestas ab ipso ortu ad nostra usque tempora, recenset; in altero Collegiorum Fundatores Mæcenatèique & Illustrum virorum Elogia continentur. Placuit autem Summis in Academia Viris ut exterorum in gratiam *Latine* donaretur, Studiosis nonnullis
ad

ad hanc operam delectis, qui tamen in Cogitatis suis vertendis Authori non fecerunt satis. Multo autem minus alià in re ipsi satisfactum est; cujus historia licet prolixior paulò, veritatis tamen historicae curiosis, fortasse non injucunda.

Ædis Christi *Deanus* nunc *Episcopus Oxoniensis*, (quem honoris causâ nomine) quum & operis vertendi, & typorum sumptus maximam partem, propriis impensis sustentaret, eam sibi licentiam adseruit, ut quæ suo adliberent animo, etsi ab Authoris mente aliena, passim interfereret; multa autem, quæ ipsi pro affectu suo, & Partium studio displicerent, expurgaret. Ob isthoc factum incredibile dolore affectus est Author, & contaminatam Historiæ fidem gravissimè conquestus, nihil interim Remedii impetravit.

Præ aliis autem maculis, quibus à Censoriâ manu deturpata est celebris illa doctorum virorum historia literaria, pessimè deformatum est Elogium *Hobbianum*; detractis quæ ab Authore adscriptæ sunt laudibus, earumq; in loca vituperiis

sub

substitutis. Rem ipsam vero simpliciter exponere constitui, tum ut *Hobbio* Debitus constet Honos, tum Authori, quo ad fieri poterit, Jus suum in integrum restitatur.

Ex Historia & Antiquitatibus Universitatis Oxoniensis.

Edit. Oxon. 1674. lib. 2. p. 376.

& 377.

T *Thomas Hobbins*, vulgò *Hobbes*, *West-portæ* in *Malmesburia* Oppido Mercatorio *Wiltonienses* inter, natus quinto Aprilis anno 1588. Literis Latinis & Græcis initiatus, in hanc * aulam admissus est anno 1603. ubi operam impendens studiis Philosophicis, admissus fuit ad lectionem cujuslibet libri *Logices* s. Feb. 1607. Post quem gradum quadragesimalibus determinationibus completum, in clientelam simul & familiam *D. Gulielmi Cavendish* Baronis de *Hardwick*, Comitum postea *Devoniensis*, ex commendatione aulae Principalis vocatus est.

* *Ant. Magd.*

Apud

Apud hunc virum nobilem, cum ingenio acri (a) & industrio, nec tamen injucundo, non levem gratiam inisset, ab eodem habitus est dignus, ut filio nato maximo in exterarum regiones proficiscenti latus tegeret. In Galliam ergo, & inde in Italiam transiens, non mediocrem istarum regionem sive linguarum, sive homines morésque respicias cognitionem reportavit. Non immemor interim Græcæ & Latinæ Linguæ, quas juvenis hauserat, peritiam, horis successivis renovandi, & augendi, Logices & Philosophiæ Peripateticæ haud usque ad eò curiosus, quas negligi passim, & præteriri tanquam Scholarum frivola a Viris Cordatis (b) præ se ferebat. In patriam reversus Poetas & Historicos Latinos diligenter relegit, adhibitis etiam Grammaticorum celebrium commentariis, non ut floridè, sed ut Latino posset scribere, & vim verborum cogitatis congruentem invenire. Inter Historicos Græcos Thucydidem præ cæteris dilexit, & vacuis horis, in Sermōnem

(a) Quod pro Sobozio suppositis Decantat.

(b) Hac ab Eodem deleta.

Anglicam paulatim conversum, cum multa laude anno 1628. in publicum edidit, eo fine ut ineptiæ Democraticorum *Atheniensium* nostris hominibus patefierent. Eodem anno cum Comes *Devoniensis* diem suum obiisset, cui per viginti annos *Cliens* familiaris adhæserat, in *Galliam* iterum abiit, filii *D. Gertrasi Clifton* Equitis, curam peragens. In qua peregrinatione, *Euclidem* primum inspexit, methodo ejus, non tam ob Theoremata, quam ob artem ratiocinandi, delectatus. An. 1631. à Comitissâ *Devonia* revocatus est, ut filio ejus, qui tredecennis erat, Præceptoris munere fungeretur: Quod cùm post triennium perfecisset, cum eodem in *Galliam & Italiam*, & viæ & vitæ dux peregrinatus est. Dum moraretur *Parisiis*, principia *Scientiæ Naturalis* in vestigare cepit. Cùm verò hæc in naturâ & varietate motuum contineantur, quasi-
 vit imprimis, qualis motus is esse posset, qui efficit sensum, intellectum, phantasmata, aliâsque proprietates animalium; cogitatis suis, cum *Marina*
 Mer-

Mersennio, ordinis minimorum, in omni genere Philosophiæ versatissimè, *Viroq;* *Optimo* (c) quotidie communicatis. An. Dom. 1638. cum pupillo suo (nunc *Patrono*) in *Angliam* reversus, in ejus familia convivit, instituto interim cum *Mersenio* prædicto, de rebus naturalibus, Epistolari commercio. Interea *Scoti*, depulsis Episcopis, sumserunt Arma contra Regem, faventibus etiam *Ministris* illis, qui vocari solent *Presbyteriani*. Itaq; convocatum est in *Angliâ* Parliamentum illud notissimum, quod inchoabatur 3. Nov. 1640. Ex iis quæ in Parlamento tribus quatuorve diebus primis consulta videbat, Bellum civile ingruere, & tantum non adesse sentiens, retulit se rursus in *Galliâ*, scientiarum studio *Parisiis* tutius vacaturus, cum *Mersenio*, *Gassendo*, aliisque viris egregiis, propter eruditionem, & vim in ratiocinando celeberrimis. Cum jam *Parisiis* ageret, libellum scripsit *rebus permiscendis natum* (d) *De Civæ*, quem postea revisit & auxit; quo quasi tempore, prævalentibus *Parlamentariis*

(c) *Hæc ab Eodem etiam deletam.*

(d) *Hæc ab Eodem interposita.*

multi eorum qui *Partes Regias* sequuti-
 rant, & in illis Princeps *Wallie* (qui nunc
 regnat) *Parifios* confluerunt. Statuerat
 circa idem tempus, hortatu amici cujus-
 dam Nobilis *Occitanum* migrare in *Occita-*
niam, & præmiferat jam quæ sibi necessa-
 ria erant; sed commendatus Principi ut
Elementa Mathematica illi prælegeret,
 substitit *Parifii*. Quod ab hoc munere
 temporis habuit vacuum, consumpsit in
 scribendo librum *Monströfissimum*, qui
 nunc non solum in *Anglia*, sed in vicinis gen-
 tibus publico damno notissimus est (e), no-
 mine *Leviathan*, quem etiam in *Anglia*
 edendum curavit, ipse manens adhuc
Parifis, annum agens 63. Aliquanto
 post, in Patriam, in ibique in ædes disci-
 puli quondam sui, nunc Comitishono-
 ratissimi *Devoniensis* invitatus, ibi absol-
 vit Libros duos, *De Corpore*, & *De Hami-*
ne, quos publicavit. *Publicati* & alii, in
 re præsertim *Mathematicâ*, cui *Mufis* recla-
 mantibus *Paralogifmorum* perpetuus artifex
 operam infelicissimam addixit (f).

(e) Hac ab Eodem interposita.

(f) Hac ab Eodem inserta.

*Vir sane de quo (inter tot prospera & ad-
versa fama, qua de eo sparguntur, hominum
Sermone) hoc verissime pronuntiare fas est;
animum ipsi obrigisse, uti omni scientia capa-
cissimum & infertum, ita divitiarum, sacu-
li & invidia negligentissimum; erga cognat-
os & alios pium & beneficum. Inter eos,
quibus cum vixit, bitarem & apertum, &
Sermone libero. Apud Exteras in summâ
semper veneratione habitum, &c. (g)*

Hæc pro Imperio agente Decano, An-
tonius à Wood Rem. ægre ferens veniam
solummodò obtinere potuit, Hobbium
de eo quod factum erat, certiozem fa-
ciendi, ne in libro sub nomine suo pro-
deunte, Hobbius se notatum sentiens in
ipsum postea durius animadverteret.

Hobbius verò tanquam indignâ affe-
ctus injuriâ, (quod magnis semper ani-
mis à naturâ insitum fuit, ut optimus
quisque maximè gloriæ studio ducere-
tur) sese debito laudis præconio, unicâ
virtutis mercede, spoliatum, & per sum-
mam Injustitiam, Nomini suo insignem

(g) Hæc & alia permulta ex Authoris MS. ex-
puncti Decanus.

ad posteros inustam contumeliam, non dissimulavit. Ad Regiam etiam Majestatem suam detulit querimoniam, quæ ipsi liberam contra Adversariorum Calumnias sui defensionem, pro solitâ Clementiâ indulsit. Quare Epistolam Apologeticam ad *Antonium a Wood* datam, circa Comitia *Oxoniensia* Anni 1674, publicavit, quæ in hunc modum se habuit.

EPISTOLA

Thoma Hobbes Malmesburiensis

AD

ANTONIUM à WOOD,
Authorem Historiæ & Antiquitatum
Universitatis OXONIENSIS.

Inferenda ad pag. 376. 377. lib. 2. ejusdem Historiæ.

ERuditissime Domine, mihi que Amicissime, indicavit mihi Amicus noster communis *J. A.* scâ quæ in Libro Tuo de *Antiquitatibus Academia Oxoni-*

Oxonienſis addidit & deleuit *Doctor Johannes Fell Decanus Aedis-Chriſti* in eâ parte, quæ eſt de *vitâ meâ*. Nimirum, ubi mihi I u Ingenium attribuis *Sobrium*; Ille, deleto *Sobrio*, ſubſtituit *Acri*. Quod quidem ille animo manevolo pro Convicio poſuit. Convicium tamen non eſt, & facile ferri poteſt.

Rurſus, ubi tu *Marinum Merſennum* appellas *Virum Optimum*; Ille, neſciô quâ invidiâ, verba illa deleuit. Sed Contumelia iſta non ad me pertinet.

Tertiô, ubi tu ſcripſeras, *Libellum ſcripſit de Cive*, interpoſuit ille inter *Libellum & de Cive*, rebus permiscendis natum; ut eſſet, *libellum ſcripſit, rebus permiscendis natum, de Cive*; quod ita manifeſtè falſum eſt, ut eorum qui temporis illius notitiam quantulamcunq; habuerint, nemo illum aut ignorantia aut malitia non ſit condemnaturus. Liber enim ille editus eſt, Anno Domini 1642. quo tempore Bellum Civile per Angliam gereretur, ita ut Res tunc permixtæ permisceri ab illo Libro non poterint.

Quartò, ubi Tu de Libro meo *Levian-*
than scripsisti, primò, quod esset *Vicinis*
gentibus notissimus, interposuit Ille, *Publico*
damno, ut esset *Vicinis gentibus publico*
damno notissimus. Deinde, ubi Tu scripse-
 ras, *Scripsit Librum*, interposuit Ille,
Monstrosissimum. Magna quidem fuisset
 hæc injuria, si Ille aut Doctrinarum Ju-
 dex idoneus, aut insigni aliqua eruditio-
 ne domi vel foris notus esset.

Quintò, quæ Tu de moribus meis, de
 famâ apud exteros, de beneficiis in Me
 Regiis, &c. tum verè, tum honorificè
 scripseras, delevit omnia. Et hæc qui-
 dem magna Tibi facta est injuria; quæ
 tamen aliqui nocitura Mihi non est;
 (fama enim mea qualiscunque est, jam-
 dudum pennata evolavit irrevocabilis)
 sed Sibi, Academiæ; etiam Generi Hu-
 mano. Sibi, propter turpitudinem. Est
 enim etiam in Inimicitiiis exercendis
 aliud alio inhonestius. Itaque Inimicit-
 iæ quidem injurias aliquando exte-
 nuant. Nam injuriæ apertæ Authorem
 suum ostendunt, sed furtivæ quemlibet
 potius alium, etiam amicum, discrimini

objiciunt. Academiae, propter eam quam Inimicus habet in Academia Authoritatem. Generi denique humano, eo quod cum cognitum sit, tantum esse hominibus in alienas Historias Potestatis, nulla non Historia suspecta erit. Postremo, quod praeter sententiam Tuam de *Operibus meis Geometricis* addidit aut delevit (cum qui hominem norint, non à Sua ipsius cognitione, sed fide aliena locutum esse sciunt; & qui non norint, nomen Ejus inter Mathematicos aliosve Eruditos nunquam audiverunt) movebit neminem. Nulla ergo causa est ut publice cum Eo litigem. Neque si esset, facerem. Scio apud omnes gentes, ex ipsa Civitatum natura, Civibus singulis datam esse Actionem Injuriarum (Anglicè an *Action of the Case*, Dic ergo quis Actor, quis Reus, quis Judex, quæ erit injuriæ compensatio? Si Actor Ego sum, Reus Tu solus eris, qui Libri hujus Author es. Potes quidem Actor esse tu, Reus ergo erit *Decanus Aedis Christi*, cujus arbitrio (propter sumptus) Editionem, nimia bonitate Tuâ permisisti. Fac

autem Actorem esse Me, & Illum Reum,
 etiam injuriæ damnatum; quis erit da-
 mni æstimator? Nonne duodecim Viri,
 Jurati quidem & Legales (adde etiam)
 Boni? Attamen inter damna (nisi quæ
 pecuniâ æstimari solent) verba non nu-
 merant. Nam Scholarium jurgia in-
 ter res serias rarò habent. Itaque scripto
 publico ulterius non contendam. Testi-
 monia quidem Amicorum amo. Con-
 vicia Inimicorum parvipendo. Ex *An-
 tiquitatibus Oxoniensibus* nomen Meum
 (si libet) omninò expungant, laudabor
 tamen à maximâ parte Academicorum
 qui nunc sunt, magisque (opinor) ab
 iis qui erunt. Præterea Homini Seni
 Offensarum venia utilior est, quàm ul-
 tio. Tibi vero, si tanti est, existimatio-
 nem tuam & Veritatem Historiæ vin-
 dicare, non tantum licet, sed etiam
 laudabile est. Et si quidem ita tibi ex-
 pedire visum fuerit, poteris Epistolam
 hanc Meam quibuscum volueris com-
 municare. Si quod aliud consilium in
 hanc rem invenero, antequam hæ lite-
 re tabulario tibi perferendæ commit-
 tan-

tantur, inclusum habebis ipsis literis.
Vale.

Londini Apr. 10.

1674.

Tuus

THO. HOBBS.

Decanus autem *Hobbii* factum Stomachatus, antea actorum interim immemor, *Antonium à Wood* acribus compellat verbis, tanquam Malâ Fide secum agentem, qui ipso inscio clanculam rerum notitiam *Hobbio* fuggerat, quin & acerbiori sermone in *Hobbium* invecus est; Non decere scilicet Senem jam Capularem, atque alterum in *Charontis* cymbâ pedem habentem, de doctrinæ famâ & controversiis literariis sollicitum esse; Animæ potius Saluti consuleret, & de iis quæ ad faciliorem in *Beatorum* Sedes ingressum cónferrent, cogitaret. Quum porrò ad Colophonem Oxoniensis historiæ vacaret folium, ut publicâ etiam reprehensione *Hobbium* corripere, sequentem adjecit Epistolam.

EDITOR

LECTORI.

PRodit nuper Charta Famosa, quæ *Epistola Thomæ Hobbes Malmesburienfis, ad Authorem Historiæ & Antiquitatem Universitatis Oxoniensis* esse dicitur, & inferenda ad pag. 376. 377. in lib. 2. Ne autem incauto Lectori fucus exinde fiat; paucis monendum eum duximus conviciorum sarcinam hanc ad librum prædictum minimè pertinere; porrò nullam idoneam subesse causam, cur *Irritabile illud & Vanissimum Malmesburiense Animal* adversus Historiæ prædictæ Editorem inveheretur. Res tota sic se habet. Magnificum *Hobbese* Elogium adornavit, aut quod vero propius, ab *Hobbese* ipsi sibi adornatum, huc transmisit quidam Dominus J. A. eum in finem ut operi huic inferi possit: at verò eum ibidem multa occurrerent ab instituto satis aliena, & veritati minimè consona, pro jure suo illa recognovit Editor;

tor; ita tamen ut *Viro pessimè de Deo*, ha-
minibus, literisque merito, locum inter li-
teratos relinqueret.

Stomachatur nihilominus *Hobbesius*,
acere solummodò ingenium, non verò so-
brium ipsi ab Editore attributum. In-
facti excusationem non opponit Editor
illorum qui aut cum ipso, scriptivæ ejus
familiariter versantur, sententiam; sed
Hobbesi ipsius appellat fidem, qui in li-
bello de principis & ratiocinatione Geo-
metrarum, hæc habet. *In magno quidè pericu-
lo versari video existimationem meam, qui
à Geometris fere omnibus dissentio. Eorum
enim, qui de iisdem rebus mecum aliquid
ediderunt, aut solus insanio ego, aut solus
non insanio; tertium non est, nisi quid dicet
forte aliquis, insaniamus omnes. Si insani-
nare eum contingat, non ab Editore in-
juria facta est; si alii omnes eruditi men-
te sua moti insanire illum censeant, non
est quod furiosorum sententia, illum moveat
nec queratur reperiri hominem unum, qui
demens pariter cum fuerit, communi om-
nium suffragio calculum adjecerit.*

Secundo in loco male habet *Hobbesium*,
quod

quod cum *historia Scriptor. Mersennum* virū optimū appellaverit, editor malignus verba illa delevit. Agnoscimus *Hobbesium*, aut saltē J. A. sic eum vocasse; sed quandoquidem nec *Historiæ Scriptor*, nec *Editor* novēre, albus an ater homo fuerit *Mersennus*, certē absq; illius injuriā verba illa in impressis defuere.

Tertiò, probat librum de *Cive rebus permiscendis* minimè natum, quia An. 1642. prodiit: quasi *Miltoni, Aschami, Goodwini*, seditiosa scripta, rebus permiscendis apta nata non sint, quia post annum prædictum edita.

Quartò, pariter ostendit *Librum suum Leviathan*, publico damno non fuisse notum, nec *monstrosissimum* esse, quia *Editor nec doctrinarum iudex idoneus, aut insigni aliqua eruditione domi aut foris notus*. Bellè quidem hæc cohærent. *Historiæ Editor Hobbesio* indoctus videtur; proinde *Leviathan* nec publico damno est notus, nec est *monstrosissimus*.

Quintò, queritur *Hobbesius*, ea qua *Author de moribus ejus, de famâ apud exteros, &c.* scripserat, delevisse omnia *Editorum*. Ajo hæc omnia D^m. J. A. (aut fortè

Hobbesium ipsum, pro eximiâ, quâ pollet, modestiâ) scripsisse, quæ Authori prorsus incomperta, pleraq; vero omnino falsa fuisse noverat Editor; qui etiam illa quæ ad partes *Cromwellianas* fovendas egerit *Hobbesius*, ut & alia ejus flagitia silentio pressit. Iterum ergo subducatur rationes suas vir bonus, & consideret, an non pro conviciis gratiæ Editori debeantur.

Ultimo in loco bilem *Hobbesio* movet, quod Editor præter sententiam Authoris, de Operibus Geometricis addidit aut delevit; cum qui hominem norint, non à sua ipsius cognitione, sed fide aliena locutum esse sciunt; & qui non norint, nomen ejus inter Mathematicos aliòsve eruditos nunquam audiverunt. Sed quid lucrabitur *Hobbesius*, si ejus *paralogismata* adeo sint immania, ut vel à Tyronibus deprehendi possint: agnoscentem superius audivimus, egregias suas demonstrationes tam conspicuæ esse evidentix, ut omnibus qui de iisdem rebus secum aliquid ediderunt, h. e. Geometris universis, insanire videatur. Sed ab homine qui Reverendissimum *Sarisburiensem* Episcopum, Clarissimum

Wallisium Professore[m] Savillianum, ali-
 osque eruditissimos Viros pro indoctif-
 simis habuerit, contumeliâ conjungi, in
 elogium cedit: sobriis rerum aestimato-
 ribus admodum bonus videbitur qui
Hobbese displicuerit; satis eruditus,
 quem ille mortalium ἀμαθία? & litera-
 rum imperitum affirmaverit.

Hæc proinde non eum in finem dicta
 sunt, ut *furioso homini* satisfiat, sed ut in-
 telligat Lector nullam *Hobbese*, nec Hi-
 storiae, nec Academiae, nec generi hu-
 mano, quicquid ex adverso in clamat
charta famosa scriptor, injuriam factam,
 quod dictata viri pestifera notaverit, &
 obnoxias, ut nihil gravius dicam, sibi
 blandientis *Hobbese*, aut Domini J. A.
 laudes Universitatis *Oxonensis* Annali-
 bus inseri, nisi prius castigatas, non per-
 miserit Editor. Haecenus Ille.

Hobbius autem tum Conscientiâ pro-
 priâ, tum Doctorum testimoniis satis
 fretus, cum *Decano* contentionis funem
 ducere recusavit, ulteriore responsio de-
 dignatus. Susplicandi tamen ansam arri-
 puerunt nonnulli, *Hobbium* à *Decano*

tam

tam duritèr habitum, eo minùs in Libro de Bello Civili Anglicano suam de doctrinâ & Regimine Academico sententiam dissimulâsse.

[Obitèr autem ut moneam, de Censorio in Auctores Jure, videantur R. P. *Jacobus Gretserus* è Soc. *Jes.* libro de jure, modo, & more prohibendi, expurgandi & abolendi libros noxios & hæreticos; R. P. *Theophili Roynaudi S. J.* Erotemata de malis ac bonis Libris, deque justâ aut injustâ eorundem confixione: R. P. *Antonius Possevinus S. J.* in Bibliothecâ, & libro de culturâ ingeniorum, nec non varii *Pontificiorum* Indices Prohibitorii & Expurgatorii, Hispanicus, Romanus, Tridentinus.]

Eodem anno 1674, etiam seni pene Nonagenario, faventibus Musis, libros aliquot ex *Homeri Odysseâ*, specimen integri operis *Homerici* mox prodituri, vernaculo sermone evulgavit; ubi, si quis juveniles æstus & furores Poëticos desideret; *Maonii* tamen *Senis* spiritum à *Malmesburienfi* nostro sermone maxime accommodato expressum, necesse est fateatur.

Mense Julio ejusdē anni *Londinū* reliquit, cū animo nunquā revertendi, quibꝯ se hactenus oblectaverat studiis, quoad vita suppeteret, vacaturus. Quod autem inter rara fœlicitatis exempla numerandum est; summo ingenii vigōre & sensibus integris ad obitum usq; in Philosophia & Mathesi se assiduò exercitavit, & quod magis mirum, Poësin exercuit, quā propriis animi conceptibus exprimendis quā aliorum transferendis.

Anno 1675, cū *Homericum* tentamen non exiguo Literatorum plausu exceptum constaret; *Homeri Iliada & Odysseam* conjunctim Anglicano carmine evulgavit, Dissertatione de Heroici Poëmatis Virtutibus præmissâ.

Anno 1676. Edidit *Controversiam de Libertate & necessitate Humanarum actionum* cum *Benjamino Laney* Episcopo Eliensi olim agitatam.

Anno 1678, Prodiit *Decameron Physiologicum*, sive de Naturali Philosophiâ libri decem, una cum *Lineæ Rectæ Ratione ad Arcum Quadrantis Dimidium*: Quo tempore etiam opus ejus de *Bello*

Civili

Civili Anglicano, ipso, minimè conscio, in lucem emerfit, cujus occasione Epistolâ sequentem ad Librariû G. C. transmisit.

--- Dialogum de *Bello civili Anglicano* diu est quod publici juris factum voluissem; quem in finem Regi obtuli, cui, paucos post dies cum libellum perlegissem mihi visus esset, supplicavi, ut Imprimendi facultatem concederet. Rex autem solitâ me excipiens gratiâ, postulatum prorsus abnegavit. Quare Libri Apographum tibi concessi, Authenticum autem dedi Amico Nobili & Docto, anno abhinc defuncto. *Sua Majestas*, ad quam maximè spectat qui libri in publicum prodeant, me longè melius novit, quid facto opus sit. Nollem itaque hâc in re in ipsius offensionem incurrere; neque Te huic Negotio immisceas, Rogo. Ne vel minimas in Libro Publicando sustinerem partes, quôvis pretio redimerem.